(1) Isidore, Etym. 12,1,25: *Ingurgitat enim se caeno, luto immergit, limo inlinit. Horatius* [Epist. 1,2,26]: «*Et amica luto sus*».

Servius, ad Aen. 8,83: '*Conspicitur sus*': *Horatius* «*et amica luto sus*».

Servius, ad Georg. 1,400: '*Inmundi*' *autem luto gaudentes: Horatius* «*et amica luto sus*».

Ce passage a déjà été commenté par K. Fetkenheuer;⁶ je me contenterai donc de lui apporter un très modeste complément. En premier lieu, il n'est pas inutile de rappeler que la source principale du passage est Lactance, *Diu. inst.* 4,17,21.⁷ En effet, bien que J. André indique cette référence,⁸ il semble la considérer comme un simple parallèle et non comme la source d'Isidore: il la cite au milieu de plusieurs autres et dans l'introduction au livre XII, il mentionne quatre emprunts à Lactance en omettant celui-ci.⁹ Pourtant, les pa-

4) Voir G. Thilo, *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii Bucolica et Georgica commentarii*, Leipzig 1887, 297.

5) Cet article se rattache au projet de recherche, dirigé par M. A. Andrés Sanz et D. Paniagua (Université de Salamanque) et financé par le Ministère espagnol de la science et de l'innovation (projet PID2020-116175GB-I00), sur «la tradition encyclopédique latine de l'Antiquité tardive à la Renaissance carolingienne: lectures et écritures».

6) Fetkenheuer (comme n. 1) 224.

7) *Ne se foedis libidimbus immergerent sicut sus, qui se ingurgitat caeno, uel ne terrenis seruiant simulacris ac se luto inquinant.*

8) André (comme n. 3) 56 n. 40.

9) André (comme n. 3) 16.

rallèles entre Lactance et Isidore sont importants: *immergerent ... luto > luto immergit; se ingurgitat caeno > ingurgitat ... se caeno*. D'autre part, le vers d'Horace a dû être emprunté par l'intermédiaire de Servius, comme le suggère une légère variante: *et amica*, alors que les manuscrits anciens d'Horace ont *uel amica*. Cette variante est peu significative, il est vrai, mais de toute façon il ne semble pas qu'Isidore ait connu Horace,¹⁰ alors qu'il a beaucoup utilisé Servius. K. Fetkenheuer a suggéré un emprunt à Servius (ad Georg. 1,400); mon apport, très limité, est d'ajouter une autre source possible (ad Aen. 8,83).

(2) Isidore, Etym. 12,1,34: *Vri agrestes boues sunt in Germania, habentes cornua in tantum protensa ut regius mensis insigni capacitae ex eis gerulae fiant. Dicti uri ἀπὸ τῶν ὀρέων, id est a montibus.*

Servius, ad Georg. 2,374: *'Siluestres uri' boues agrestes, qui in Pirenaeo monte nascuntur, inter Gallias et Hispanias posito. Sunt autem, exceptis elephantis, maiores animalibus ceteris, dicti 'uri' ἀπὸ τῶν ὀρέων, id est a montibus.*